山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2020〕3 号

1

山东省教育厅
关于公布 2019 年山东省一流本科课程认定

结果的通知

各本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于印发<山东省一流本科课程建设实

施方案>的通知》（鲁教高字〔2019〕6 号，以下简称《实施方案》）

和《关于开展 2019 年山东省一流本科课程建设工作的通知》（鲁

教高处函〔2019〕50 号）有关规定，经团队（个人）申报、学

校推荐，专家评审与公示，我厅决定认定山东大学《病理生理学》

等 798 门课程为 2019 年山东省一流本科课程。其中，线下一流

课程 423 门，线上线下混合式一流课程 206 门，线上一流课程

27 门，虚拟仿真实验教学一流课程 113 门，社会实践一流课程

29 门。现将名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

 — 2 —

一、各课程负责人及教学团队应按照《实施方案》要求，

进一步强化建设举措，落实教授为本科生授课制度，更新教学

理念、优化教学内容、创新教学方法、完善课程评价、严格考试

纪律，切实让课程优起来、教师强起来、学生忙起来、管理严

起来、效果实起来，全面提升课程建设水平与人才培养质量。

二、各高校要继续加强一流本科课程建设，着力打造具

有高阶性、创新性和挑战度的“金课”。坚持以学生发展为中

心，进一步完善一流本科课程建设规划，强化政策和经费支

持，建立校内课程建设激励机制，健全课程管理和评价制度，

切实提高教育教学质量，推进高等教育内涵式发展。

三、我厅将通过定期检查、满意度评价、同行评议等方式，

对省一流课程的实际应用、教学服务、教学效果等进行跟踪监测和

管理。山东省一流本科课程须至少持续建设五年，期间建设和改革

成果适时集中展示和分享；对于未持续更新完善、出现严重质量问

题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，将予以撤销。

附件：2019 年山东省一流本科课程名单

                        山东省教育厅

                      2020 年 3 月 2 日

 — 21 —

序

号
学校 课程名 负责人 团队成员

339
山东青年政治

学院
播音主持创作基础 王杨 李旭峰，孙文瑶

340
山东青年政治

学院
财务管理学 刘莹 魏巍，杜墨，李亚光

341
山东青年政治

学院
管理学 李鹏 赵大伟，万利，房列明，郭春红

342
山东青年政治

学院

广播电视新闻采访与

报道
孙晓彦 田钰佳，高子茗，魏婷婷，卢国华

343
山东青年政治

学院
青少年社会工作 王玉香 孙成键，宋婷，温欣

344 山东师范大学 城市地理学 王成新 殷冠文，陈延斌，刘凯

345 山东师范大学 德育原理 冯永刚 戚万学，崔春龙，方蕾蕾，陈玉玲

346 山东师范大学 电视导演 马池珠 王宏，李金秋，周楠

347 山东师范大学 光学 刘杰 蔡阳健，韩张华，袁扬胜，谭超华

348 山东师范大学 课程与教学论 徐继存 孙宽宁，车丽娜，高盼望，柴军应

349 山东师范大学 美学概论 杨存昌 周均平，李红春，邹强，张硕

350 山东师范大学 世界现代史 毛锐 孙若彦，赵文亮，刘昌鑫，宋欣欣

351 山东师范大学 数学分析 宋义壮 李晓迪，闫宝强，劳会学，田玉娟

352 山东师范大学 数字信号处理 王春兴 冷严，李登旺

353 山东师范大学 水污染控制工程 徐贞贞 赵聪聪，王晓凤，成杰民

354 山东师范大学 细胞工程 杨桂文 安利国，陈敏，郭建荣，单世娟

355 山东师范大学 植物学 樊守金 张学杰，张洛艳，李燕，曲小健

356 山东师范大学 中国现代文学 魏建 贾振勇，刘子凌，洪亮，彭冠龙

357 山东体育学院 篮球专项 姚维国 张晓东，曲国洋，赵世飞，戴志东

缘
Highlight

燕子
高亮

 — 33 —

序号 学校 课程名 负责人 团队成员

143
山东农业工程

学院
高等数学 闫保英 李立群，冯锡刚，孙振凯，胡宁宁

144
山东农业工程

学院

建筑与装饰工程计

量与计价
张立 张仁宝，张大亮，吕宏迪，张守成

145 山东女子学院 程序设计基础 尹西杰 孙育红，杨福强，于谦

146 山东女子学院 女性学 李桂燕 李学娟，朱广花，张静敏

147 山东女子学院
幼儿园科学教育活

动组织与指导
傅晨 董旭花，刘源，张小永，房敏

148
山东青年政治

学院
国际贸易实务 王俊 席岩，张力珂，成铖

149
山东青年政治

学院
市场营销学 李宏 杨敏，吴琼，刘艳，徐宁

150
山东青年政治

学院

思想道德修养与法

律基础
段微晓 王焕贞，权福军，许宏，于瑶

151
山东青年政治

学院
影视配音艺术 张树楠 马新新，李雪婷，郝翰

152 山东师范大学 高等数学 曲建华 刘希玉，邱成功

153 山东师范大学
管理文秘与公文写

作
刘芳

154 山东师范大学 普通动物学 赵东芹 杨慧婷，刘树真，张凡

155 山东师范大学 摄影艺术 付庆军

156 山东师范大学 生物信息学 丁乃峥 何成强，李华

157 山东师范大学 数学软件 杨杰 李琳，赵晓晖

158 山东师范大学 微生物学 戴美学 司红丽，赵国琰，李世国，潘伟

159 山东师范大学 学习科学与技术 赵建民 韩晓玲，吴秀圆

160 山东师范大学 英语测试学 裴光钢

161 山东师范大学 语言学概论 刘颖

黄俏昱cherry
高亮